
11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

JOSUÉ FABRICIO CARBAJAL SANDOVAL

SECRETARIO

SILVIA BESSY AYALA FIGUEROA

SECRETARIA

                            

Al Poder Ejecutivo.

Por Tanto: Ejecútese. 

Tegucigalpa, M.D.C., 3 de mayo de  2024

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA                               

LA SECRETARIA DE ESTADO EN 

EL DESPACHO DE SALUD

Secretaría de Estado en 
el Despacho de Defensa 

Nacional

ACUERDO C.G. No. 008-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA,

CONSIDERANDO (01): Qué,  la  Const i tución de 

la República en el numeral 

36 )  de  su  a r t í cu lo  245 

establece específicamente 

que: “El Presidente de la 

República tiene a su cargo la 

Administración General del 

Estado, son sus atribuciones: 

36) Conferir grados militares 

desde subteniente hasta capitán, 

inclusive.”.

CONSIDERANDO (02): Qué, la Constitución de la 

República en el párrafo primero 

de su artículo 274 establece que: 

“Las Fuerzas Armadas estarán 

sujetas a las disposiciones de 

su Ley Constitutiva y a las 

demás leyes y reglamentos que 

regulen su funcionamiento. 

Cooperarán con las Secretarías 

de Estado y demás instituciones, 

a pedimento de éstas, en labores 

de alfabetización, educación, 

a g r i c u l t u r a ,  p r o t e c c i ó n 



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

de l  ambien te ,  v i a l idad , 

comunicaciones, sanidad y 

reforma agraria. […] […].”.

CONSIDERANDO (03): Qué, la Constitución de la 

República en su artículo 290 

establece que: “Los grados 

militares sólo se adquieren 

por  r iguroso ascenso de 

acuerdo con la ley respectiva. 

Los militares no podrán ser 

privados de sus grados, honores 

y pensiones en otra forma que la 

fijada por la Ley. Los ascensos 

desde subteniente hasta capitán 

inclusive serán otorgados por 

el Presidente de la República 

a propuesta del secretario(a) 

de Estado en el Despacho de 

Defensa Nacional; los ascensos 

desde mayor hasta general 

de División inclusive serán 

otorgados por el Congreso 

Nacional a propuesta del 

Poder Ejecutivo. El Estado 

Mayor Conjunto de las Fuerzas 

Armadas emitirá dictamen 

previo a conferir los ascensos.”.

CONSIDERANDO (04): Qué, la Ley Constitutiva de 

las Fuerzas Armadas en su 

artículo 191 establece que: 

“Los ascensos de los miembros 

de las Fuerzas Armadas se 

otorgarán de conformidad con la 

Constitución de la República, la 

presente Ley y su Reglamento”.

CONSIDERANDO (05): Qué, la Ley Constitutiva de 

las Fuerzas Armadas, en su 

artículo 192 establece que: 

“Los miembros activos de las 

Fuerzas Armadas y los Oficiales 

de reserva serán objeto de 

ascensos, cuando acrediten 

tener los requisitos exigidos por 

la Ley y su Reglamento”.

CONSIDERANDO (06): Qué, la Ley Constitutiva de las 

Fuerzas Armadas, en su artículo 

194 establece que: “Todo 

ascenso debe ser dictaminado 

previamente por el Estado 

Mayor Conjunto de las Fuerzas 

Armadas”.  

CONSIDERANDO (07):       Qué, la Ley Constitutiva de las 

Fuerzas Armadas, en su artículo 

196 establece. “Los ascensos 

de los Oficiales Subalternos 

en las  armas,  cuerpos y 

servicios, serán otorgados por 

el Presidente de la República a 

través del Secretario de Estado 



13

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

en el Despacho de Defensa 

Nacional, previo Dictamen de 

cumplimiento de cumplimiento 

de requisitos del Estado Mayor 

Conjunto”.

CONSIDERANDO (08):   Qué ,  e l  Reg lamen to  de 

Personal para los Miembros 

de las Fuerzas Armadas en su 

artículo 56 establece que: “Los 

Caballeros y Damas Cadetes 

que cumplan satisfactoriamente 

con los requisitos exigidos 

por las Academias Militares 

para Oficiales, nacionales o 

extranjeras, serán ascendidos 

al grado de Subtenientes o su 

equivalente”.

CONSIDERANDO (09): Qué ,  e l  Reg lamen to  de 

Ascenso para Oficiales en 

el literal a) de su artículo 10 

establece específicamente: 

“REQUISITOS PARA SER 

DECLARADOS APTOS 

PARA EL ASCENSO A 

O F I C I A L E S  D E  L A S 

ARMAS,  CUERPOS Y 

SERVICIOS, en su literal 

“a” establece: Ascenso al 

grado de Subteniente o su 

equivalente; haber aprobado 

satisfactoriamente los estudios 

en los Centros de Formación 

de Oficiales, en el país o en el 

extranjero”.

CONSIDERANDO (10): Qué, el Consejo General 

de Ascensos de las Fuerzas 

Armadas, mediante Acta No. 

002-2024 de fecha 29 de enero 

de 2024, resolvió aprobar el 

ascenso al grado de Subteniente 

de Ingeniería a partir del 01 

de enero del presente año, 

reconocerle antigüedad, salarios 

y demás derechos dejados de 

percibir al 11 de diciembre de 

2022, por haber ingresado a la 

Academia Militar de Honduras 

“General Francisco Morazán” 

el 13 de enero de 2019, a favor 

del Alférez Josué Ricardo 

Montalván Moreno, quien 

curso satisfactoriamente su 

formación como oficial en 

la Escuela Militar “Capitán 

General Gerardo Barrios” de 

la República de El Salvador, 

obteniendo un promedio final 

de ochenta punto setenta y 

cuatro por ciento (80.74%). 



14

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

CONSIDERANDO (11): Qué, en fecha  6 de febrero 

del año 2024, la Dirección 

de Recursos Humanos del 

Estado Mayor Conjunto (C-

1) ,  emi t ió  DICTAMEN 

D=012(C-1)2024 en el cual 

recomendó ascender a partir 

del 01 de enero del 2024, al 

grado de Subteniente en el 

Arma de Ingeniería al Alférez 

Josué Ricardo Montalván 

Moreno ,  graduado en el 

extranjero y reconocerle, 

antigüedad, salarios y demás 

derechos dejados de percibir 

al 11 diciembre de 2022, por 

haber ingresado a la Academia 

Militar de Honduras “General 

Francisco Morazán” el 13 de 

enero de 2019.  

POR TANTO;

En aplicación a los artículos 245 numeral 36), 274 párrafo 

primero y 290 de la Constitución de la República; artículos 

191, 192, 194 y 196 de la Ley Constitutiva de las Fuerzas 

Armadas; artículo 56 del Reglamento de Personal para los 

Miembros de las Fuerzas Armadas; Artículo 10 del Reglamento 

de Ascenso para Oficiales de las Fuerzas Armadas; Acta No. 

002-2024 emitida en fecha 29 de enero de 2024 y Dictamen 

D=012(C-1)2024 de fecha 6 de febrero de 2024. 

ACUERDA;

PRIMERO: ASCENDER a partir del 1 de enero del año 

2024, al grado de Subteniente en el Arma de Ingeniería al 

Alférez JOSUÉ RICARDO MONTALVÁN MORENO, 

graduado en la Escuela Militar “Capitán General Gerardo 

Barrios”, de la República de El Salvador.

SEGUNDO: Reconocer su antigüedad, salarios y demás 

derechos dejados de percibir al 11 de diciembre del 2022. Por 

haber ingresado a la Academia Militar de Honduras “General 

Francisco Morazán” el 13 de enero del 2019. 

TERCERO: El presente Acuerdo entra en vigencia a partir 

del día de su publicación en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa 

Nacional, en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del 

Distrito Central, a los siete (07) días del mes de mayo del 

año dos mil veinticuatro (2024). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

ABOGADO JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES                                                                                                                   

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO

DE DEFENSA NACIONAL



15

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

Secretaría de Estado en 
el Despacho de Defensa 

Nacional

ACUERDO C.G. No. 009-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA,

CONSIDERANDO (01): Qué,  la  Const i tución de 

la República en el numeral 

36 )  de  su  a r t í cu lo  245 

establece específicamente 

que: “El Presidente de la 

República tiene a su cargo la 

Administración General del 

Estado, son sus atribuciones: 

36) Conferir grados militares 

desde subteniente hasta capitán, 

inclusive”.

CONSIDERANDO (02): Qué, la Constitución de la 

República en el párrafo primero 

de su artículo 274 establece que: 

“Las Fuerzas Armadas estarán 

sujetas a las disposiciones de 

su Ley Constitutiva y a las 

demás leyes y reglamentos que 

regulen su funcionamiento. 

Cooperaran con las Secretarías 

de Estado y demás instituciones, 

a pedimento de estas, en labores 

de alfabetización, educación, 

a g r i c u l t u r a ,  p r o t e c c i ó n 

de l  ambien te ,  v i a l idad , 

comunicaciones, sanidad y 

reforma agraria. […] […]”.

CONSIDERANDO (03): Qué, la Constitución de la 

República en su artículo 290 

establece que: “Los grados 

militares sólo se adquieren 

por  r iguroso ascenso de 

acuerdo con la ley respectiva. 

Los militares no podrán ser 

privados de sus grados, honores 

y pensiones en otra forma que la 

fijada por la Ley. Los ascensos 

desde subteniente hasta capitán 

inclusive serán otorgados por 

el presidente de la República 

a propuesta del secretario (a) 

de Estado en el Despacho de 

Defensa Nacional; los ascensos 

desde mayor hasta General 

de División inclusive serán 

otorgados por el Congreso 

Nacional a propuesta del 

Poder Ejecutivo. El Estado 

Mayor Conjunto de las Fuerzas 

Armadas emitirá dictamen 

previo a conferir los ascensos 

de oficiales”.



16

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

CONSIDERANDO (04): Qué, la Ley Constitutiva de 

las Fuerzas Armadas en su 

artículo 191 establece que: 

“Los ascensos de los miembros 

de las Fuerzas Armadas se 

otorgarán de conformidad con la 

Constitución de la República, la 

presente Ley y su Reglamento”.

CONSIDERANDO (05): Qué, la Ley Constitutiva de 

las Fuerzas Armadas, en su 

artículo 192 establece que: 

“Los miembros activos de las 

Fuerzas Armadas y los Oficiales 

de reserva serán objeto de 

ascensos, cuando acrediten 

tener los requisitos exigidos por 

la Ley y su Reglamento”.

CONSIDERANDO (06): Qué, la Ley Constitutiva de las 

Fuerzas Armadas, en su artículo 

194 establece que: “Todo 

ascenso debe ser dictaminado 

previamente por el Estado 

Mayor Conjunto de las Fuerzas 

Armadas”.  

CONSIDERANDO (07):       Qué, la Ley Constitutiva de las 

Fuerzas Armadas, en su artículo 

196 establece: “Los ascensos 

de los Oficiales Subalternos 

en las  armas,  cuerpos y 

servicios, serán otorgados por 

el Presidente de la República a 

través del Secretario de Estado 

en el Despacho de Defensa 

Nacional, previo Dictamen de 

cumplimiento de cumplimiento 

de requisitos del Estado Mayor 

Conjunto”.

CONSIDERANDO (08): Qué ,  e l  Reg lamen to  de 

Personal para los Miembros 

de las Fuerzas Armadas en su 

artículo 56 establece que: “Los 

Caballeros y Damas Cadetes 

que cumplan satisfactoriamente 

con los requisitos exigidos 

por las Academias Militares 

para Oficiales, nacionales o 

extranjeras, serán ascendidos 

al grado de Subtenientes o su 

equivalente”.

CONSIDERANDO (09): Qué ,  e l  Reg lamen to  de 

Ascenso para Oficiales en 

el literal a) de su artículo 10 

establece específicamente: 

“REQUISITOS PARA SER 

DECLARADOS APTOS 

PARA EL ASCENSO A 

O F I C I A L E S  D E  L A S 



17

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

ARMAS,  CUERPOS Y 

SERVICIOS, en su literal 

“a” establece: Ascenso al 

grado de Subteniente o su 

equivalente; haber aprobado 

satisfactoriamente los estudios 

en los Centros de Formación 

de Oficiales, en el país o en el 

extranjero”.

CONSIDERANDO (10): Qué, el Consejo General 

de Ascensos de las Fuerzas 

Armadas, mediante Acta No. 

002-2024 de fecha 29 de enero 

de 2024, resolvió aprobar el 

ascenso al grado de Subteniente 

de Aviación a partir del 01 

de enero del presente año, 

reconocerle antigüedad, salarios 

y demás derechos dejados de 

percibir al 11 de diciembre de 

2022, por haber ingresado a la 

Academia Militar de Aviación 

el 13 de enero de 2019, a favor 

del Alférez Denis Humberto 

Alvarado Leonardo, quien 

curso satisfactoriamente su 

formación como oficial en la 

Academia Militar de Aviación 

de la República de Brasil, 

obteniendo un promedio final 

de noventa punto cincuenta y 

dos por ciento (90.52%). 

CONSIDERANDO (11): Qué, en fecha  6 de febrero 

del año 2024, la Dirección 

de Recursos Humanos del 

Estado Mayor Conjunto (C-

1) ,  emi t ió  DICTAMEN 

D=013(C-1)2024 en el cual 

recomendó ascender a partir 

del 01 de enero del 2024, al 

grado de Subteniente en el 

Arma de Aviación al Alférez 

Denis Humberto Alvarado 

Leonardo, graduado en el 

extranjero y reconocerle, 

antigüedad, salarios y demás 

derechos dejados de percibir al 

11 de diciembre de 2022, por 

haber ingresado a la Academia 

Militar de Aviación el 13 de 

enero de 2019.  

POR TANTO;

En aplicación a los artículos 245 numeral 36), 274 párrafo 

primero y 290 de la Constitución de la República; artículos 

191, 192, 194 y 196 de la Ley Constitutiva de las Fuerzas 

Armadas; artículo 56 del Reglamento de Personal para los 

Miembros de las Fuerzas Armadas; Artículo 10 del Reglamento 

de Ascenso para Oficiales de las Fuerzas Armadas; Acta No. 

002-2024 emitida en fecha 29 de enero de 2024 y Dictamen 

D=013(C-1)2024 de fecha 6 de febrero de 2024. 



18

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

ACUERDA:

PRIMERO: ASCENDER a partir del 1 de enero del año 

2024, al grado de Subteniente en el Arma de Aviación al 

Alférez DENIS HUMBERTO ALVARADO LEONARDO, 

graduado en la Academia Militar de Aviación de la República 

de Brasil.

SEGUNDO: Reconocer su antigüedad, salarios y demás 

derechos dejados de percibir al 11 de diciembre del 2022. 

Por haber ingresado a la Academia Militar de Aviación el 13 

de enero del 2019. 

TERCERO: El presente Acuerdo entra en vigencia a partir 

del día de su publicación en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa 

Nacional, en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del 

Distrito Central, a los siete (07) días del mes de mayo del 

año dos mil veinticuatro (2024). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

ABOGADO JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES                                                                                                                   

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO

DE DEFENSA NACIONAL

Secretaría de Estado en 
el Despacho de Defensa 

Nacional

ACUERDO C.G. No. 010-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA,

CONSIDERANDO (01): Qué,  la  Const i tución de 

la República en el numeral 

36 )  de  su  a r t í cu lo  245 

establece específicamente 

que: “El Presidente de la 

República tiene a su cargo la 

Administración General del 

Estado, son sus atribuciones: 

36) Conferir grados militares 

desde subteniente hasta capitán, 

inclusive”.

CONSIDERANDO (02): Qué, la Constitución de la 

República en el párrafo primero 

de su artículo 274 establece que: 

“Las Fuerzas Armadas estarán 

sujetas a las disposiciones de 

su Ley Constitutiva y a las 

demás leyes y reglamentos que 

regulen su funcionamiento. 

Cooperarán con las Secretarías 

de Estado y demás instituciones, 

a pedimento de estas, en labores 

de alfabetización, educación, 



18

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

ACUERDA:

PRIMERO: ASCENDER a partir del 1 de enero del año 

2024, al grado de Subteniente en el Arma de Aviación al 

Alférez DENIS HUMBERTO ALVARADO LEONARDO, 

graduado en la Academia Militar de Aviación de la República 

de Brasil.

SEGUNDO: Reconocer su antigüedad, salarios y demás 

derechos dejados de percibir al 11 de diciembre del 2022. 

Por haber ingresado a la Academia Militar de Aviación el 13 

de enero del 2019. 

TERCERO: El presente Acuerdo entra en vigencia a partir 

del día de su publicación en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa 

Nacional, en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del 

Distrito Central, a los siete (07) días del mes de mayo del 

año dos mil veinticuatro (2024). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

ABOGADO JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES                                                                                                                   

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO

DE DEFENSA NACIONAL

Secretaría de Estado en 
el Despacho de Defensa 

Nacional

ACUERDO C.G. No. 010-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA,

CONSIDERANDO (01): Qué,  la  Const i tución de 

la República en el numeral 

36 )  de  su  a r t í cu lo  245 

establece específicamente 

que: “El Presidente de la 

República tiene a su cargo la 

Administración General del 

Estado, son sus atribuciones: 

36) Conferir grados militares 

desde subteniente hasta capitán, 

inclusive”.

CONSIDERANDO (02): Qué, la Constitución de la 

República en el párrafo primero 

de su artículo 274 establece que: 

“Las Fuerzas Armadas estarán 

sujetas a las disposiciones de 

su Ley Constitutiva y a las 

demás leyes y reglamentos que 

regulen su funcionamiento. 

Cooperarán con las Secretarías 

de Estado y demás instituciones, 

a pedimento de estas, en labores 

de alfabetización, educación, 



19

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

a g r i c u l t u r a ,  p r o t e c c i ó n 

de l  ambien te ,  v i a l idad , 

comunicaciones, sanidad y 

reforma agraria. […] […].”.

CONSIDERANDO (03): Qué, la Constitución de la 

República en su artículo 290 

establece que: “Los grados 

militares sólo se adquieren 

por  r iguroso ascenso de 

acuerdo con la ley respectiva. 

Los militares no podrán ser 

privados de sus grados, honores 

y pensiones en otra forma 

que la fijada por la Ley. Los 

ascensos desde Subteniente 

hasta Capitán inclusive serán 

otorgados por el Presidente de 

la República a propuesta del 

Secretario(a) de Estado en el 

Despacho de Defensa Nacional; 

los ascensos desde Mayor 

hasta General de División 

inclusive, serán otorgados 

por el Congreso Nacional a 

propuesta del Poder Ejecutivo. 

El Estado Mayor Conjunto de 

las Fuerzas Armadas emitirá 

dictamen previo a conferir los 

ascensos de oficiales”.

CONSIDERANDO (04): Qué, la Ley Constitutiva de 

las Fuerzas Armadas en su 

artículo 191 establece que: 

“Los ascensos de los miembros 

de las Fuerzas Armadas se 

otorgarán de conformidad con la 

Constitución de la República, la 

presente Ley y su Reglamento”.

CONSIDERANDO (05): Qué, la Ley Constitutiva de 

las Fuerzas Armadas, en su 

artículo 192 establece que: 

“Los miembros activos de las 

Fuerzas Armadas y los Oficiales 

de reserva serán objeto de 

ascensos, cuando acrediten 

tener los requisitos exigidos por 

la Ley y su Reglamento”.

CONSIDERANDO (06): Qué, la Ley Constitutiva de las 

Fuerzas Armadas, en su artículo 

194 establece que: “Todo 

ascenso debe ser dictaminado 

previamente por el Estado 

Mayor Conjunto de las Fuerzas 

Armadas”.  

CONSIDERANDO (07):       Qué, la Ley Constitutiva de las 

Fuerzas Armadas, en su artículo 

196 establece. “Los ascensos 

de los Oficiales Subalternos 

en las  armas,  cuerpos y 

servicios, serán otorgados por 

el Presidente de la República a 



20

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

través del Secretario de Estado 

en el Despacho de Defensa 

Nacional, previo Dictamen de 

cumplimiento de cumplimiento 

de requisitos del Estado Mayor 

Conjunto”.

CONSIDERANDO (08):  Qué ,  e l  Reg lamen to  de 

Personal para los Miembros 

de las Fuerzas Armadas en su 

artículo 56 establece que: “Los 

Caballeros y Damas Cadetes 

que cumplan satisfactoriamente 

con los requisitos exigidos 

por las Academias Militares 

para Oficiales, nacionales o 

extranjeras, serán ascendidos 

al grado de Subtenientes o su 

equivalente”.

CONSIDERANDO (09): Qué ,  e l  Reg lamen to  de 

Ascenso para Oficiales en 

el literal a) de su artículo 10 

establece específicamente: 

“REQUISITOS PARA SER 

DECLARADOS APTOS 

PARA EL ASCENSO A 

O F I C I A L E S  D E  L A S 

ARMAS,  CUERPOS Y 

SERVICIOS, en su literal 

“a” establece: Ascenso al 

grado de Subteniente o su 

equivalente; haber aprobado 

satisfactoriamente los estudios 

en los Centros de Formación 

de Oficiales, en el país o en el 

extranjero”.

CONSIDERANDO (10):  Qué, el Consejo General 

de Ascensos de las Fuerzas 

Armadas, mediante Acta No. 

002-2024 de fecha 29 de enero 

de 2024, resolvió aprobar el 

ascenso al grado de Subteniente 

de Abastecimiento a partir 

del 01 de enero del presente 

año, reconocerle antigüedad, 

salarios y demás derechos 

dejados de percibir al 11 de 

diciembre de 2022, por haber 

ingresado a la Academia Militar 

de Aviación el 13 de enero de 

2019, a favor del Alférez Jair 

Eliseo Euceda Iscoa, quien 

curso satisfactoriamente su 

formación como oficial en la 

Academia Militar de Aviación 

de la República de Colombia, 

obteniendo un promedio final 

de ochenta y seis punto treinta 

y cinco por ciento (86.35%). 

CONSIDERANDO (11):  Qué, en fecha  6 de febrero 

del año 2024, la Dirección 



21

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

de Recursos Humanos del 

Estado Mayor Conjunto (C-

1) ,  emi t ió  DICTAMEN 

D=014(C-1)2024 en el cual 

recomendó ascender a partir del 

01 de enero del 2024, al grado 

de Subteniente en el Servicio de 

Abastecimiento al Alférez Jair 

Eliseo Euceda Iscoa, graduado 

en el extranjero y reconocerle, 

antigüedad, salarios y demás 

derechos dejados de percibir al 

11 de diciembre de 2022, por 

haber ingresado a la Academia 

Militar de Aviación el 13 de 

enero de 2019.  

POR TANTO;

En aplicación a los artículos 245 numeral 36), 274 párrafo 

primero y 290 de la Constitución de la República; artículos 

191, 192, 194 y 196 de la Ley Constitutiva de las Fuerzas 

Armadas; artículo 56 del Reglamento de Personal para los 

Miembros de las Fuerzas Armadas; Artículo 10 del Reglamento 

de Ascenso para Oficiales de las Fuerzas Armadas; Acta No. 

002-2024 emitida en fecha 29 de enero de 2024 y Dictamen 

D=014(C-1)2024 de fecha 6 de febrero de 2024. 

ACUERDA:

PRIMERO: ASCENDER a partir del 1 de enero del año 2024, 

al grado de Subteniente en el Servicio de Abastecimiento al 

Alférez JAIR ELISEO EUCEDA ISCOA, graduado en la 

Academia Militar de Aviación de la República de Colombia.

SEGUNDO: Reconocer su antigüedad, salarios y demás 

derechos dejados de percibir al 11 de diciembre del 2022. 

Por haber ingresado a la Academia Militar de Aviación el 13 

de enero del 2019. 

TERCERO: El presente Acuerdo entra en vigencia a partir 

del día de su publicación en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa 

Nacional, en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del 

Distrito Central, a los siete (07) días del mes de mayo del 

año dos mil veinticuatro (2024). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

ABOGADO JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES                                                                                                                   

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO

DE DEFENSA NACIONAL



22

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

Secretaría de Estado en 
el Despacho de Defensa 

Nacional
ACUERDO C.G. No. 011-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 
DE LA REPÚBLICA,

CONSIDERANDO (01): Qué, la Constitución de la 
República en el numeral 36) 
de su artículo 245 establece 
específicamente que: “El 
Presidente de la República tiene 
a su cargo la Administración 
General del Estado, son sus 
atribuciones: 36) Conferir 
g r a d o s  m i l i t a r e s  d e s d e 
Subteniente hasta Capitán, 
inclusive”.

CONSIDERANDO (02): Qué, la Constitución de la 
República en el párrafo primero 
de su artículo 274 establece que: 
“Las Fuerzas Armadas estarán 
sujetas a las disposiciones de 
su Ley Constitutiva y a las 
demás Leyes y Reglamentos 
que regulen su funcionamiento. 
Cooperarán con las Secretarías 
de Estado y demás instituciones, 
a pedimento de éstas, en labores 
de alfabetización, educación, 
a g r i c u l t u r a ,  p r o t e c c i ó n 
de l  ambien te ,  v i a l idad , 
comunicaciones, sanidad y 
reforma agraria. […] […]”.

CONSIDERANDO (03): Qué, la Constitución de la 
República en su artículo 290 

establece que: “Los grados 

militares sólo se adquieren 

por  r iguroso ascenso de 

acuerdo con la ley respectiva. 

Los militares no podrán ser 

privados de sus grados, honores 

y pensiones en otra forma 

que la fijada por la Ley. Los 

ascensos desde Subteniente 

hasta Capitán inclusive serán 

otorgados por el Presidente de 

la República a propuesta del 

Secretario(a) de Estado en el 

Despacho de Defensa Nacional; 

los ascensos desde Mayor 

hasta General de División 

inclusive serán otorgados por el 

Congreso Nacional a propuesta 

del Poder Ejecutivo. El Estado 

Mayor Conjunto de las Fuerzas 

Armadas emitirá dictamen 

previo a conferir los ascensos 

de oficiales”.

CONSIDERANDO (04): Qué, la Ley Constitutiva de 

las Fuerzas Armadas en su 

artículo 191 establece que: 

“Los ascensos de los miembros 

de las Fuerzas Armadas se 

otorgarán de conformidad con la 

Constitución de la República, la 

presente Ley y su Reglamento”.

CONSIDERANDO (05): Qué, la Ley Constitutiva de 

las Fuerzas Armadas, en su 

artículo 192 establece que: 

“Los miembros activos de las 

Fuerzas Armadas y los Oficiales 



23

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

de reserva serán objeto de 

ascensos, cuando acrediten 

tener los requisitos exigidos por 

la Ley y su Reglamento”.

CONSIDERANDO (06): Qué, la Ley Constitutiva de las 

Fuerzas Armadas, en su artículo 

194 establece que: “Todo 

ascenso debe ser dictaminado 

previamente por el Estado 

Mayor Conjunto de las Fuerzas 

Armadas”.  

CONSIDERANDO (07):       Qué, la Ley Constitutiva de las 

Fuerzas Armadas, en su artículo 

196 establece. “Los ascensos 

de los Oficiales Subalternos 

en las  armas,  cuerpos y 

servicios, serán otorgados por 

el Presidente de la República a 

través del Secretario de Estado 

en el Despacho de Defensa 

Nacional, previo Dictamen de 

cumplimiento de cumplimiento 

de requisitos del Estado Mayor 

Conjunto”.

CONSIDERANDO (08):  Qué ,  e l  Reg lamen to  de 

Personal para los Miembros 

de las Fuerzas Armadas en su 

artículo 56 establece que: “Los 

Caballeros y Damas Cadetes 

que cumplan satisfactoriamente 

con los requisitos exigidos 

por las Academias Militares 

para Oficiales, nacionales o 

extranjeras, serán ascendidos 

al grado de Subtenientes o su 

equivalente”.

CONSIDERANDO (09): Qué ,  e l  Reg lamen to  de 

Ascenso para Oficiales en 

el literal a) de su artículo 10 

establece específicamente: 

“REQUISITOS PARA SER 

DECLARADOS APTOS 

PARA EL ASCENSO A 

O F I C I A L E S  D E  L A S 

ARMAS,  CUERPOS Y 

SERVICIOS, en su literal 

“a” establece: Ascenso al 

grado de Subteniente o su 

equivalente; haber aprobado 

satisfactoriamente los estudios 

en los Centros de Formación 

de Oficiales, en el país o en el 

extranjero”.

CONSIDERANDO (10): Qué, el Consejo General 

de Ascensos de las Fuerzas 

Armadas, mediante Acta No. 

003-2024 de fecha 25 de marzo 

de 2024, resolvió aprobar el 

ascenso al grado de Alférez 

de Fragata del Cuerpo General 

a partir del 01 de marzo del 

presente año, reconocerle 

antigüedad, salarios y demás 

derechos dejados de percibir 

al 11 de diciembre de 2021, 

por haber ingresado a la 

Academia Naval de Honduras 

el 06 de enero de 2018, a favor 

del Guardiamarina Ricardo 

Ramón Trochez Meza, quien 

curso satisfactoriamente su 

formación como oficial en la 



24

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

Academia Naval Vicealmirante 

Cesar A. de Windt Lavandier 

de la República Dominicana, 

obteniendo un promedio final 

de noventa y dos punto cero 

seis por ciento (92.06%). 

CONSIDERANDO (11):    Qué, en fecha 26 de marzo 

del año 2024, la Dirección 

de Recursos Humanos del 

Estado Mayor Conjunto (C-

1) ,  emi t ió  DICTAMEN 

D=060(C-1)2024 en el cual 

recomendó ascender a partir del 

01 de marzo del 2024, al grado 

de Alférez de Fragata del Cuerpo 

General al Guardiamarina 

Ricardo Ramón Trochez 

Meza, graduado en el extranjero 

y reconocerle, antigüedad, 

salarios y demás derechos 

dejados de percibir al 11 de 

diciembre de 2021, por haber 

ingresado a la Academia Naval 

de Honduras el 06 de enero de 

2018.  

POR TANTO;

En aplicación a los artículos 245 numeral 36), 274 párrafo 

primero y 290 de la Constitución de la República; artículos 

191, 192, 194 y 196 de la Ley Constitutiva de las Fuerzas 

Armadas; artículo 56 del Reglamento de Personal para los 

Miembros de las Fuerzas Armadas; Artículo 10 del Reglamento 

de Ascenso para Oficiales de las Fuerzas Armadas; Acta No. 

003-2024 emitida en fecha 25 de marzo de 2024 y Dictamen 

D=060(C-1)2024 de fecha 26 de marzo de 2024. 

ACUERDA:

PRIMERO: ASCENDER a partir del 1 de marzo del año 

2024, al grado de Alférez de Fragata del Cuerpo General al 

Guardiamarina Ricardo Ramón Trochez Meza, graduado 

en la Academia Naval Vicealmirante Cesar A. de Windt 

Lavandier de la República Dominicana.

SEGUNDO: Reconocer su antigüedad, salarios y demás 

derechos dejados de percibir al 11 de diciembre del 2021. 

Por haber ingresado a la Academia Naval de Honduras el 06 

de enero del 2018. 

TERCERO: El presente Acuerdo entra en vigencia a partir 

del día de su publicación en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa 

Nacional, en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del 

Distrito Central, a los siete (07) días del mes de mayo del 

año dos mil veinticuatro (2024). 

COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

ABOGADO JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES                                                                                                                   

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO

DE DEFENSA NACIONAL



1A.

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. JUEVES 6 DE JUNIO DEL 2024.                         NUM. 36,553

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

PODER EJECUTIVO
Acuerdo Ejecutivo Número 61-2024

PODER LEGISLATIVO
Decretos Nos. 40-2024, 46-2024

SECRETARÍA DE ESTADO EN 
EL DESPACHO DE DEFENSA 
NACIONAL
Acuerdos C.G. Nos. 008-2024, 009-2024,
010-2024, 011-2024

A. 1 - 2

A. 3 - 11

A. 11-24
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 16
                   Desprendible para su comodidad

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 61-2024 

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República, 

establece en el Artículo 245 numeral 11, que son atribuciones 

de la Presidente de la República, emitir acuerdos y decretos 

y expedir reglamentos y resoluciones conforme a la ley.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 11 de 

la Ley General de la Administración Pública, la Presidente 

de la República, tiene a su cargo la suprema dirección y 

coordinación de la Administración Pública Centralizada 

y Descentralizada.- La Presidente de la República en el 

ejercicio de sus funciones, podrá actuar por sí o en Consejo 

de Ministros.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 116 

de la Ley General de la Administración Pública, los actos de 

los órganos de la Administración Pública adoptarán la forma 

de Decretos, Acuerdos, Resoluciones o Providencias.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 137 de la Ley de 

Reforma Agraria consigna que el Consejo Nacional Agrario 

será el organismo asesor del Titular del Poder Ejecutivo y 

conocerá, además de las apelaciones que se interpongan 

contras las resoluciones o acuerdos definitivos que emita el 

Director Ejecutivo del Instituto.

CONSIDERANDO: Que de acuerdo a la Certificación 

emitida por la Dirección General del Trabajo, en fecha once 

(11) de julio del dos mil veintitrés (2023), se certifica que 

a folios 307 y 308 del Tomo XVII del Libro de Registro 

de Juntas Directivas, el Comité Ejecutivo de la Asociación 

Nacional de Campesinos de Honduras (ANACH), eligió a lo 

interno su Junta Directiva, vigente desde el veintiocho (28) 

de septiembre del dos mil veintidós (2022) hasta la segunda 

quincena del mes de septiembre del dos mil veinticuatro 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 6 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,553

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

(2024), en la cual, resultó electo como Presidente el ciudadano 

CARLOS RAMON NAVARRO y como Secretario de 

Finanzas el ciudadano ANTONIO MEJIA GAVARRETE.

CONSIDERANDO: Que en la Certificación de fecha quince 

(15) de enero del dos mil veinticuatro (2024), firmada por 

Juana Jiménez Madrid/Secretaria de Actas y Acuerdos del 

Comité Ejecutivo Nacional ANACH, se certifica el Punto 

de Acta 5 de Acuerdos y Resoluciones, correspondiente a 

la sesion del Comité Ejecutivo de la Asociación Nacional 

de Campesinos de Honduras (ANACH), celebrada en 

fecha quince (15) de julio del dos mil veintitrés (2023), 

en la cual, se nombra como representantes ante el Consejo 

Nacional Agrario (CNA) al ciudadano CARLOS RAMON 

NAVARRO, como propietario y al ciudadano ANTONIO 

MEJIA GAVARRETE, como suplente.

POR TANTO:

En uso de las facultades que le confieren los Artículos 245 

numeral 11 de la Constitución de la República; 11, 116 de la 

Ley General de la Administración Pública; 137 y 138 de la 

Ley de Reforma Agraria.

ACUERDA:

PRIMERO: Nombrar en representación de la Asociación 

Nacional de Campesinos de Honduras (ANACH) ante el 

Consejo Nacional Agrario (CNA), al ciudadano CARLOS 

RAMON NAVARRO, como propietario y al ciudadano 

ANTONIO MEJIA GAVARRETE, como suplente.

SEGUNDO: Los ciudadanos CARLOS RAMON 

NAVARRO y ANTONIO MEJIA GAVARRETE tomarán 

posesión de sus cargos una vez que presten la promesa de Ley 

ante la Secretaría de Estado en los Despachos de Agricultura 

y Ganadería (SAG).

TERCERO: El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir 

de su publicación en el Diario Oficial “LA GACETA”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los doce (12) días del mes de febrero de dos mil 

veinticuatro (2024).

COMUNÍQUESE y PUBLÍQUESE

LIC. IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

Presidenta Constitucional de la República de Honduras

PhD. LAURA ELENA SUAZO TORRES

Secretaria de Estado en los Despachos de 

Agricultura y Ganadería (SAG)



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

               REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 7 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,554

a)  Realización de inspecciones físicas exhaustivas de los 

animales que se desplazan dentro del territorio nacional, 

utilizando corrales autorizados para tal fin por el SENASA.

b)  Control de la movilización de animales mediante puestos 

de control sanitarios y policiales, tanto fijos como móviles.

c)  Establecimiento de horarios de movilización de animales 

de 6:00 a.m. a 6:00 p.m., para facilitar las inspecciones 

visuales de manera eficiente.

d)  Implementación de otras medidas necesarias que la 

autoridad competente considere apropiadas para la 

prevención del Gusano Barrenador del Ganado.

Estas acciones se llevarán a cabo con el objetivo de fortalecer 

la vigilancia y el control sobre el movimiento de animales 

vivos, asegurando así la protección del ganado y la prevención 

de la introducción de esta enfermedad en el país.

El presente Acuerdo es de ejecución inmediata y deberá ser 

publicado en el Diario Oficial “La Gaceta”.- CUMPLASE 

Y COMUNÍQUESE. 

PhD. CARLOS ROBERTO MURILLO TEJADA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA Y GANADERÍA, POR LEY

ACUERDO DE DELEGACIÓN No. SAG-103-2024

ABOG. HENRY ALEXIS MENDOZA ZELAYA

SECRETARIO GENERAL/SAG

ACUERDO DE DELAGCIÓN No. SAG-335-2022

Secretaría de Estado en 
el Despacho de Defensa 

Nacional

ACUERDO C.G. No. 013-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA 
REPÚBLICA

CONSIDERANDO (01): Qué, la Constitución de la 
República en el numeral 
25) de su artículo 245, 
establece específicamente 
que: “El Presidente de la 
República tiene a su cargo 
la  Administración General del 
Estado, son sus atribuciones: 
25) Conferir condecoraciones 
conforme a Ley”.

CONSIDERANDO (02): Qué, la Constitución de la 
República en el párrafo primero 
de su artículo 274 establece que: 
“Las Fuerzas Armadas estarán 
sujetas a las disposiciones de 
su Ley Constitutiva y a las 
demás leyes y reglamentos que 
regulen su funcionamiento. 
Cooperarán con las Secretarías 
de Estado y demás instituciones, 
a pedimento de éstas, en labores 
de alfabetización, educación, 
agricultura, protección del ambi-
ente, vialidad, comunicaciones, 
sanidad y reforma agraria. [...]
[...]”.

CONSIDERANDO (03): Qué, la Ley Constitutiva de las 
Fuerzas Armadas en su artículo 
200 establece que: “Se otorgarán 



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

               REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 7 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,554

condecoraciones y distinciones 
militares, a los miembros 
de las Fuerzas Armadas, a 
militares de naciones amigas y a 
personas e instituciones civiles, 
nacionales o extranjeras, en 
reconocimiento a actos heroicos, 
servicios distinguidos y méritos 
relevantes. Todo miembro de las 
Fuerzas Armadas que cause baja 
por haber cumplido el tiempo de 
servicio, recibirá a nombre de 
la República un certificado de 
reconocimiento por los servicios 
prestados extendida por el 
Comandante general o autoridad 
competente”.

CONSIDERANDO (04): Qué, la Ley Constitutiva de 
las Fuerzas Armadas, en su 
artículo 201 establece que: “Las 
condecoraciones y distinciones 
militares serán otorgadas de 
conformidad con lo establecido 
en el Reglamento respectivo”.

CONSIDERANDO (05): Qué, el Reglamento de 
Condecoraciones y Distinciones 
Militares en el literal b) 
de su artículo 1 establece 
específicamente que: “Con el fin 
de premiar a los miembros de las 
Fuerzas Armadas de Honduras 
y personas civiles, nacionales o 
extranjeras y militares de naciones 
amigas en reconocimiento a 
relevantes servicios prestados 
a la patria mediante actos de 
valor excepcional, capacidad 
profesional y demás hechos 
meritorios, créanse las 

Condecoraciones y Distinciones 
Militares: b) Medalla “Cruz de 
las Fuerzas Armadas”.

CONSIDERANDO (06): Qué, el Reglamento de 
Condecoraciones y Distinciones 
Militares, en su artículo 8 
establece que: “La Condecoración 
Medalla “CRUZ DE LAS 
FUERZAS ARMADAS”, 
será otorgada por el Presidente 
Constitucional de la República, a 
propuesta del Consejo General de 
Condecoraciones y Distinciones 
Militares, a través de la Jefatura 
del Estado Mayor Conjunto 
a: Los Directores del Estado 
Mayor Conjunto, Comandantes 
Generales de las Fuerzas, 
Jefes de Estado Mayor de 
Fuerzas, Secretarios de Estado, 
Presidentes de Asociaciones 
Obreras y Campesinas, Rectores 
de Centros de Educación 
Superior, Agregados de 
Defensa y Análogos de países 
amigos, que hayan contribuido 
a acrecentar las relaciones 
entre las Fuerzas Armadas y las 
Instituciones que representen, 
de igual manera se reconocerá 
a través de ésta Condecoración 
aquellas actividades realizadas 
en beneficio de la Nación”.

CONSIDERANDO (07): Qué, el Reglamento de 
Condecoraciones y Distinciones 
Militares en el numeral 2) 
del literal a) de su artículo 45 
establece que: “Son atribuciones 
del Consejo General de 



9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

               REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 7 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,554

Condecoraciones y Distinciones 

Militar: a) Conocer y resolver sobre el 

otorgamiento de las condecoraciones 

y distinciones militares siguientes: 

2) MEDALLA “CRUZ DE 

LAS FUERZAS ARMADAS”.

 

CONSIDERANDO (08): Qué, en fecha 06 de mayo de 

2024, el Consejo General de 

Condecoraciones y Distinciones 

Militares de las  Fuerzas Armadas, 

resolvió mediante Acta No. 001-

2024, otorgar la condecoración: 

Medalla “CRUZ DE LAS 

FUERZAS ARMADAS”, al 

señor Agregado Militar de los 

Estados Unidos de América, 

Teniente Coronel de Artillería 

JOSE R. GUANDIQUE, por 

haber contribuido en forma 

notable a estrechar los vínculos 

de amistad y desenvolvimiento 

cultural de las Fuerzas Armadas 

de su respectivo país y el nuestro.

CONSIDERANDO (09): Qué, en fecha 09 de mayo 

del año 2024, la Dirección de 

Recursos Humanos del Estado 

Mayor Conjunto (C-1), emitió 

DICTAMEN D=085(C-1)2024 

en el cual recomendó otorgar 

la condecoración; Medalla 

“CRUZ DE LAS FUERZAS 

ARMADAS” al señor Agre-

gado Militar de los Estados 

Unidos de América, Teniente 

Coronel de Artillería JOSE R. 

GUANDIQUE.

POR TANTO:

En aplicación a los artículos 245 numeral 25), 274 párrafo 

primero de la Constitución de la República; artículos 200 y 

201 de la Ley Constitutiva, de las Fuerzas Armadas; artículos 

1 literal b), 8, 45 literal a) numeral 2) del Reglamento de 

Condecoraciones y Distinciones Militares; Acta No. 001-

2024 emitida por el Consejo General de Condecoraciones y 

Distinciones Militares de las Fuerzas Armadas en fecha 06 

de mayo de 2024 y Dictamen D=085(C1)2024 de fecha 09 

de mayo de 2024.

ACUERDA:

PRIMERO: OTORGAR la condecoración Medalla “CRUZ 

DE LAS FUERZAS ARMADAS”, al señor Agregado 

Militar de los Estados Unidos de América, Teniente Coronel 

de Artillería JOSÉ R. GUANDIQUE.

SEGUNDO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata.

Dado en la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa 

Nacional, en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veintitrés (23) días del mes de mayo del año 

dos mil veinticuatro (2024).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

ABOGADO JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

               REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 7 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,554

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO No. 36-2022

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos 235 

y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 

11, 12, 28, 29, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la 

Administración Pública.

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar al ciudadano Héctor Manuel Zelaya 

Castro, en el cargo de Secretario Privado de la Presidencia. 

SEGUNDO: El ciudadano Zelaya Castro, tomará posesión 

de su cargo inmediatamente después que preste la promesa 

de ley contenida en el artículo 322 de la Constitución de la 

República: “Prometo ser fiel a la República, cumplir y 

hacer cumplir la Constitución y las leyes”. 

El ingreso a la función pública, obliga al servidor público a 

conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 

Servidor Público. 

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante el 

Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 45 días 

calendario, contados a partir de la fecha. 

La permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 

la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 

contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 

partir de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La 

Gaceta. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veintisiete (27) días del mes de enero del año 

dos mil veintidós (2022).

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

TOMAS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

               REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 26 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,570

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 

contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 

partir de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La 

Gaceta.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los siete (7) días del mes de mayo del año dos mil 

veinticuatro (2024).

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO No. 138-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos: 235 

y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 

11, 12, 28, 29, 116, 118, 119, y 122 de la Ley General de la 

Administración Pública; Decreto Ejecutivo PCM-05-2022.

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar a la ciudadana Rosy Jacqueline 

Díaz Oseguera, en el cargo de Gerente Administrativo de 

la Secretaría de Estado en el Despacho de Planificación 

Estratégica.

SEGUNDO: la ciudadana Díaz Oseguera, tomará posesión 

de su cargo inmediatamente después que preste la promesa 

de ley contenída en el artículo 322 de la Constitución de la 

República: “Prometo ser fiel a la República, cumplir y 

hacer cumplir la Constitución y las leyes”.



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 26 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,570

El ingreso a la función pública, obliga al servidor público a 

conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 

Servidor Público. 

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante el 

Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 30 días 

hábiles, contados a partir de la fecha.

La permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 

la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 

contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo debe publicarse 

en el Diario Oficial La Gaceta. COMUNÍQUESE Y 

PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los diecisiete (17) días del mes de mayo del año 

dos mil veinticuatro (2024).

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO No. 146-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos: 235 

y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 

11, 12, 28, 29, 116, 118, 119, y 122 de la ley General de la 

Administración Pública.

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar al ciudadano Henry Alexis Mendoza 

Zelaya, en el cargo de Secretario General de la Secretaría de 

Estado en os Despachos de Agricultura y Ganadería.

SEGUNDO: El ciudadano Mendoza Zelaya, tomará 

posesión de su cargo inmediatamente después que preste la 

promesa de ley contenida en el artículo 322 de la Constitución 

de la República: “Prometo ser fiel a la República, cumplir 

y hacer cumplir la Constitución y las leyes”.

El ingreso a la función pública, obliga al servidor publico a 

conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 

Servidor Público.

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante el 

Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 30 días 

hábiles, contados a partir de la fecha.

La permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 

la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 

contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.



1A.

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MIÉRCOLES 26 DE JUNIO DEL 2024.                 NUM. 36,570

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

PODER EJECUTIVO
Acuerdos Nos. 136-2024, 138-2024, 
146-2024

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, 
JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN
Acuerdo Ejecutivo No. 149-2024, 
Acuerdos Nos. 282-2024, 341-2024

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE AGRICULTURA Y 
GANADERÍA
Acuerdo No. SAG-111-2024

AVANCE

A. 1 - 9

A. 9 - 11

A.      12
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 32
                   Desprendible para su comodidad

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO No. 136-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos 235 

y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 

11, 12, 28, 29, 116, 118, 119, y 122 de la Ley General de la 

Administración Pública; Decretos Ejecutivos PCM 05-2022 

y PCM-011-2022.

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar al ciudadano Héctor Isaac Alvarado 

Mejía, en el cargo de Secretario General del Programa Red 

Solidaria.

SEGUNDO: El ciudadano Alvarado Mejía, tomará 

posesión de su cargo inmediatamente después que preste la 

promesa de ley contenida en el artículo 322 de la Constitución 

de la República: “Prometo ser fiel a la República, cumplir 

y hacer cumplir la Constitución y las leyes”.

El ingreso a la función pública, obliga al servidor público a 

conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 

Servidor Público.

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante el 

Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 30 días 

hábiles, contados a partir de la fecha.

la permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

               REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 26 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,570

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 

contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 

partir de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La 

Gaceta.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los siete (7) días del mes de mayo del año dos mil 

veinticuatro (2024).

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO No. 138-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos: 235 

y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 

11, 12, 28, 29, 116, 118, 119, y 122 de la Ley General de la 

Administración Pública; Decreto Ejecutivo PCM-05-2022.

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar a la ciudadana Rosy Jacqueline 

Díaz Oseguera, en el cargo de Gerente Administrativo de 

la Secretaría de Estado en el Despacho de Planificación 

Estratégica.

SEGUNDO: la ciudadana Díaz Oseguera, tomará posesión 

de su cargo inmediatamente después que preste la promesa 

de ley contenída en el artículo 322 de la Constitución de la 

República: “Prometo ser fiel a la República, cumplir y 

hacer cumplir la Constitución y las leyes”.



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 26 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,570

El ingreso a la función pública, obliga al servidor público a 

conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 

Servidor Público. 

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante el 

Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 30 días 

hábiles, contados a partir de la fecha.

La permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 

la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 

contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo debe publicarse 

en el Diario Oficial La Gaceta. COMUNÍQUESE Y 

PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los diecisiete (17) días del mes de mayo del año 

dos mil veinticuatro (2024).

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO No. 146-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos: 235 

y 245 numerales 5 y 11 de la Constitución de la República; 

11, 12, 28, 29, 116, 118, 119, y 122 de la ley General de la 

Administración Pública.

ACUERDA

PRIMERO: Nombrar al ciudadano Henry Alexis Mendoza 

Zelaya, en el cargo de Secretario General de la Secretaría de 

Estado en os Despachos de Agricultura y Ganadería.

SEGUNDO: El ciudadano Mendoza Zelaya, tomará 

posesión de su cargo inmediatamente después que preste la 

promesa de ley contenida en el artículo 322 de la Constitución 

de la República: “Prometo ser fiel a la República, cumplir 

y hacer cumplir la Constitución y las leyes”.

El ingreso a la función pública, obliga al servidor publico a 

conocer y cumplir fielmente el Código de Conducta Ética del 

Servidor Público.

La Declaración Jurada de Bienes deberá presentarse ante el 

Tribunal Superior de Cuentas dentro del plazo de 30 días 

hábiles, contados a partir de la fecha.

La permanencia en el cargo está sujeta a la evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 

la República, debiendo cumplir con la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública y con el combate directo 

contra la corrupción, durante el tiempo que dure su gestión.



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

               REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 26 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,570

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 

partir de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La 

Gaceta.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los dos (2) días del mes de junio del año dos mil 

veinticuatro (2024).

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

_______

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Gobernación, Justicia y 
Descentralización

ACUERDO EJECUTIVO No. 149-2024

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 

DESCENTRALIZACIÓN

En uso de las facultades de que fue investido por la Presidenta 

de la República, mediante Acuerdo Ejecutivo No. 46-2022, 

delegación de fecha 28 de enero 2022 y en aplicaciones de 

los artículos: 235, 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución 

de la República 11, 35, 116, 118, 119, 122 de la Ley General 

de la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Cancelar al ciudadano Kennedy Calderón 

Mateo, del cargo de Gobernador Departamental de Gracias 

a Dios, a quien se le agradece por los servicios prestados.

SEGUNDO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 

partir de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La 

Gaceta.

TERCERO: Hacer las transcripciones de Ley.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los cuatro (4) día del mes de junio del año dos mil 

veinticuatro (2024).

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

CELSO DONADIN ALVARADO HERNÁNDEZ

SECRETARIO GENERAL

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN



1A.

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. VIERNES 28 DE JUNIO DEL 2024.                        NUM. 36,572

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE FINANZAS
Acuerdo Ejecutivo No. 408-2024

EMPRESA NACIONAL DE ARTES 
GRÁFICAS
FE DE ERRATA 

A. 1 - 8

 A.      8

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 36
                   Desprendible para su comodidad

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas

ACUERDO EJECUTIVO No. 408-2024

Tegucigalpa, M.D.C. 28 de junio de 2024

LA  PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO (1): Que de conformidad al artículo 245 

de la Constitución de la República, corresponde a la Presidenta 

de la República entre otras atribuciones, dirigir la política 

general del Estado y emitir acuerdos y decretos, expedir 

reglamentos y resoluciones conforme a la ley.

CONSIDERANDO (2): Que de acuerdo con el artículo 41 

de la Ley de Procedimiento Administrativo corresponde al 

Poder Ejecutivo expedir los Reglamentos de la Administración 

Pública, salvo disposición contraria de la Ley.

CONSIDERANDO (3): Que mediante Decreto No. 62-2023 

se aprobó el Presupuesto General de Ingresos y Egresos de 

la República, Ejercicio Fiscal 2024 y mediante Acuerdo 

Ejecutivo No. 266-2024 se aprueba su Reglamento.

CONSIDERANDO (4): Que en las Disposiciones Generales 

del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 

Ejercicio Fiscal 2024, en su artículo No. 47 establece que las 

personas que presten sus servicios en las instituciones de la 

Administración Descentralizada o Entes Desconcentrados, 

bajo cualquier modalidad, deben percibir o devengar salarios 

acordes a los empleados y funcionarios de igual categoría y 

jerarquía en la Administración Central. Igual medida se debe 

aplicar a los nuevos puestos de trabajo en cualquier institución 

pública. 

 

CONSIDERANDO (5): Que en las Disposiciones Generales 

del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2024, se estableció en su artículo 

No. 64 que cuando se creen plazas o se realice cualquier acción 

de personal administrativo de la Administración Central y 

Desconcentrada, debe seguirse el procedimiento a través del 

Sistema de Administración de Recursos Humanos (SIARH). 

En caso del personal docente del Despacho de Educación debe 

hacerse a través del Sistema de Administración de Recursos 

Humanos Docentes (SIARHD). Previo a iniciar el proceso 

se debe contar con la estructura de puestos y el presupuesto 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 28 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,572

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

asignado, que deben ser confirmados por la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) a través de la 

Dirección General de Presupuesto. La estructura de puestos 

será generada por el órgano competente en materia de recursos 

humanos de los empleados bajo el régimen de Servicio Civil 

según corresponda y previo a la creación de nuevos puestos 

en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios Básicos, el 

órgano competente en materia de recursos humanos de los 

empleados bajo el régimen de Servicio Civil debe proceder a 

la clasificación de los puestos.

CONSIDERANDO (6): Que en las Disposiciones Generales 

del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 

Ejercicio Fiscal 2024, en su artículo No. 68  instruye a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), 

para que en coordinación con la Secretaría de Estado en el 

Despacho de la Presidencia y a través del órgano competente 

en materia de recursos humanos, regule la organización y 

administración del recurso humano y su efecto presupuestario, 

en atención a los lineamientos establecidos en la Política 

Presupuestaria para el presente ejercicio fiscal.

CONSIDERANDO (7): Que en las Disposiciones Generales 

del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 

Ejercicio Fiscal 2024, en su artículo No. 85 establece que 

las contrataciones podrán ser suscritas cuando las labores 

asignadas no puedan ser realizadas por el personal regular o 

de carrera (permanente) y no deben exceder los doscientos 

(200) días al año, para evitar problemas de financiamiento a 

la institución.

CONSIDERANDO (8): Que en las Disposiciones Generales 

del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 

Ejercicio Fiscal 2024, en su artículo No. 245 establece que las 

modificaciones a la estructura de puestos en las instituciones 

de la Administración Central y Desconcentradas dictaminadas 

por el órgano competente en materia de recursos humanos 

u otras regidas por Leyes Especiales, deben ser autorizadas 

mediante Resolución Interna de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN), estas modificaciones deben 

ser financiadas con el presupuesto aprobado a cada Institución.  

CONSIDERANDO (9): Que en las Disposiciones Generales 

del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2024, en su artículo No. 249 

establece que las modificaciones de la Administración 

Centralizada, Desconcentrada y Descentralizada que sean 

autorizadas, deben actualizarse en el Anexo Desglosado de 

Sueldos y Salarios o su equivalente. Si se encuentra en proceso 

cualquier modificación de estructura de personal relacionada 

con plazas vigentes o por crear, en tanto no se haya finalizado 

y aplicado en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 

de la Institución, no se podrán ocupar las plazas, por lo que 

la efectividad del nombramiento se producirá con fecha 

posterior a la finalización del proceso… La contravención de 

este artículo se sancionará de acuerdo con lo dispuesto en el 

artículo 4 de la presente ley. 

CONSIDERANDO (10): Que el Reglamento de la Ley de 

Servicio Civil aprobado mediante Decreto Legislativo No. 

126-1968 establece en su artículo No. 20, que para la fijación 

de sueldos se tomarán en cuenta, dentro de las posibilidades 

financieras del Estado, las modalidades de cada trabajo, los 

sueldos que prevalezcan en las actividades privadas en los 

puestos análogos y los demás factores que tengan relación 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 28 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,572

directa con una retribución justa, que permita al servidor 

subvenir a sus necesidades normales y las de su familia en el 

orden material, moral y cultural. 

CONSIDERANDO (11): Que el Reglamento de la Ley de 

Servicio Civil aprobado mediante Decreto Legislativo No. 

126-1968 establece en su artículo No. 39, la Dirección General 

de Servicio Civil desarrollará el sistema de clasificación 

de cargos para las Secretarias de Estado y efectuará la 

valoración de todos los puestos que conforman el Régimen de 

Servicio Civil en coordinación con la Secretaría de Finanzas 

(SEFIN); Asimismo, prestará asistencia técnica a los órganos 

desconcentrados para la preparación de sus propios sistemas 

y en la valoración de los puestos y preparación de las escalas 

salariales las que una vez preparadas deberán ser aprobadas 

por la Dirección General de Servicio Civil para las demás 

dependencias del Gobierno Central, el desarrollo del sistema 

de clasificación, valoración y ordenamiento de puestos, será 

competencia y responsabilidad de la Dirección General de 

Servicios Civil.

CONSIDERANDO (12): Que el Reglamento de la Ley de 

Servicio Civil aprobado mediante Decreto Legislativo No. 

126-1968 en su artículo No. 49, establece que las políticas de 

remuneración de los servidores públicos serán determinadas 

en coordinación con la Secretaría de Finanzas (SEFIN)

CONSIDERANDO (13): Que el Reglamento de la Ley de 

Servicio Civil aprobado mediante Decreto Legislativo No. 

126-1968 establece en su artículo No. 53, para los fines de la 

política de remuneraciones, la Dirección General de Servicio 

Civil, definirá los grupos y niveles de contenido organizativo 

de las dependencias del Gobierno Central, debiendo contar 

para ello con la debida colaboración y apoyo de cada una de 

las entidades por medio de las Sub-Gerencias de Recursos 

Humanos.

CONSIDERANDO (14): Que el Decreto Ejecutivo No. 

PCM-039-2023 de fecha 08 de septiembre del año 2023 en su 

artículo 1 decreta: “Suprimir la Dirección General de Servicio 

Civil y crear la Administración Nacional de Servicio Civil 

(ANSEC), como un ente desconcentrado de la Secretaría de 

Estado en el Despacho de la Presidencia, con independencia 

funcional, técnica y administrativa y con personalidad jurídica 

propia. La Administración Nacional de Servicio Civil, 

(ANSEC) asumirá todas las facultades y competencias que 

correspondían a la Dirección General de Servicio Civil, y será 

la responsable de la aplicación de la Ley de Servicio Civil y 

su Reglamento”.

CONSIDERANDO (15): Que mediante el artículo 5 del 

Decreto Ejecutivo 39-2023, se establecen las atribuciones 

del Secretario Ejecutivo de la Administración Nacional de 

Servicio Civil: 1) “Regular el ejercicio de la función pública 

y la relación laboral entre el Estado y los servidores públicos 

sujetos al Régimen de Servicio Civil, contribuyendo a la 

modernización permanente del Estado a través de políticas de 

gestión y desarrollo del capital humano que se desempeña en 

la Administración Pública, en aplicación de la Ley de Servicio 

Civil. 2) Garantizar una administración y gestión del capital 

humano en las dependencias de la Administración Pública, 

basada en la meritocracia, la igualdad de oportunidades y la 

transparencia entre otros 4) Prestar asesoría en materia de 

manejo de personal, a las instituciones que se encuentren bajo 

el Régimen de Servicio Civil, así como a otras instituciones 

estatales sujetas a Regímenes Especiales”.

 

POR TANTO:

En uso de las facultades que establecen los artículos 245, 

numerales 1 y 11 de la Constitución de la República; 116, 117 

y 118 de la Ley General de la Administración Pública; 41 de 

la Ley de Procedimiento Administrativo y; las Disposiciones 

Generales del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2024 contenidas en el Decreto 

No.62-2023; Reglamento de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 28 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,572

Fiscal 2024, contentivo en el Acuerdo Ejecutivo No. 266-2024 
y Ley de Servicio Civil y su Reglamento.

A C U E R D A:

APROBAR LA REFORMA AL REGLAMENTO 
DE LAS DISPOSICIONES GENERALES DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y 

EGRESOS DE LA REPÚBLICA AÑO FISCAL 2024

ARTÍCULO 1.- Reformar por adición el Acuerdo No.266-
2024 contentivo del Reglamento de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la 
República 2024, capítulo 4 Ejecución Presupuestaria de los 
Egresos, al cual se le adicionará el artículo 17-A, 17-B y 17-C 
los cuales se leerán así:

Artículo 17-A. – De conformidad con lo establecido 
en el artículo No. 85 de las Disposiciones Generales 
del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 
República, Ejercicio Fiscal 2024, en el que se prohíben 
las ampliaciones por modificaciones presupuestarias 
para el subgrupo 12000 personal no permanente, 
debiendo limitarse todas las instituciones, a las 
asignaciones y montos aprobados en su presupuesto 
por lo que las contrataciones podrán ser suscritas 
cuando las labores asignadas no pueden ser realizadas 
por el personal regular o de carrera (permanente) y no 
deben exceder los doscientos (200) días al año para 
evitar problemas de financiamiento a las instituciones.

Para lo cual las instituciones del Sector Público 
deberán cumplir con los siguientes lineamientos: 
1. El personal contratado bajo el subgrupo de gasto 
12000, únicamente podrá estarlo por un período no 
mayor a doscientos (200) días.

2. En los casos que las instituciones del Sector 
Público que requieran que el personal contratado 
continúe prestando sus servicios a la institución para 
su normal funcionamiento y que cumplan con los 

requisitos establecidos con base en las competencias, 

habilidades, destrezas, méritos académicos, probidad 

e idoneidad, para ser nombrado en un puesto de forma 

permanente deberán realizar las siguientes acciones:

a) Revisar en su Anexo Desglosado de Sueldos 

los puestos vacantes para que el personal 

por contrato pase a la modalidad de personal 

permanente.

b) En el caso que los puestos vacantes no estén 

acordes a las funciones y responsabilidades 

que va a desempeñar el personal por contrato 

a nombrar, estos puestos deberán someterse 

previamente ante esta Secretaría de Estado a 

una gestión de modificación de estructura de 

puesto (Reasignación) o en su defecto se podrá 

realizar creación de puestos por fusión de dos 

o más puestos vacantes y tendrán que generar 

al menos un ahorro del 30%.  

S e  e x c e p t ú a n ,  a  l a s  i n s t i t u c i o n e s 

descentralizadas en la reasignación de 

funciones y renombramiento de plazas que 

no impliquen cambios en el monto de la plaza.

c)  De requerir la creación de puestos para el 

nombramiento del personal que está por 

contrato, la institución deberá solicitar ante esta 

Secretaría de Estado las creaciones de puestos 

permanentes con base a la disponibilidad 

presupuestaria que acredite la sostenibilidad 

del financiamiento en el tiempo.

3. Las modificaciones de estructura de puestos deben 

ser financiadas en su totalidad con el presupuesto 

aprobado a cada institución. 

4. En la realización de las gestiones administrativas 

descritas en el numeral 2 del presente Reglamento, la 



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 28 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,572

institución deberá darle cumplimiento a lo establecido 

en los artículos 46, 47, 49, 50, 52, 54, 55, 64, 245, 

247, 248, 249 y 250 de las Disposiciones Generales 

del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2024.

5. Para el trámite de las modificaciones de estructura 

de puestos (Reasignaciones y creaciones) descritas en 

el presente Reglamento, deberá adjuntar a la solicitud 

la siguiente documentación de respaldo:  

a) Disponibilidad financiera y presupuestaria 

propuesta para financiar la creación de los 

puestos en el presente ejercicio fiscal. 

b) Se debe acreditar la sostenibilidad del 

financiamiento de las creaciones de los puestos 

en el tiempo (Siguiente año). 

c) Dictamen emitido por la Administración 

Nacional de Servicio Civil (ANSEC), en los 

casos que corresponda.

d) Presentar en formato Excel y en físico el 

detalle de los puestos a crear, fecha de 

efectividad (Día hábil), salario mensual, 

impacto presupuestario mensual y anual para 

el presente ejercicio fiscal en el que se debe 

tomar como referencia la fecha de efectividad, 

desglosado por objeto del gasto (Sueldos, 

colaterales y aportes patronales), según el 

Régimen Especial que corresponda. 

e) El Anexo Desglosado de Sueldos 2024 de la 

Institución aprobado a la fecha.

f) El descriptor completo de los perfiles de puestos 

a crear (Información de las responsabilidades, 

requisitos para optar al puesto y ubicación en 

el organigrama).

g) Estructura presupuestaria donde serán ubicados 

los puestos en formato Excel que incluya el 

sueldo mensual. 

h) FMP-04 en el que se detallan las estructuras 

presupuestarias a incrementar y disminuir. 

Debe contener  montos enteros  (Sin 

decimales), firmado por la Máxima Autoridad 

de la institución, Gerente Administrativo, 

Subgerente de Presupuesto y Subgerente de 

Recursos Humanos o sus equivalentes.  

i) P a r a  e l  c a s o  d e  l a s  I n s t i t u c i o n e s 

Descentralizadas, se solicita adjuntar la 

Certificación del Acta o Resolución emitida 

por la Junta Directiva o su equivalente.

6. Todo personal que desempeñe funciones 

administrativas o técnicas y que su pago salarial sea 

imputado en el objeto del gasto 12200 – Jornales, se 

les debe crear el puesto tomando en consideración lo 

siguiente:

a) Competencias, habilidades, destrezas, méritos 

académicos, probidad e idoneidad, para 

nombrarlo bajo la modalidad de permanente.

b) Que sus labores sean contratadas de enero a 

diciembre y que se requiere que continúen para 

los años siguientes. 

7. La creación de puestos permanentes no aplica para:

a) Los jubilados que estén contratados bajo 

cualquier modalidad.

b) Los servidores públicos que como consecuencia 

de su cancelación o cesantía hayan demandado 

judicialmente al Estado, a través de cualquiera 

de sus instituciones y que laboren bajo la 

modalidad de contrato en cualquier institución 



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 28 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,572

del Sector Público. Solamente en caso de que 

retiren la demanda en contra del Estado.

c) Los servidores públicos que tengan interpuesto 

un reclamo administrativo o hayan demandado 

judicialmente al Estado a través de cualquiera 

de sus instituciones y que laboren bajo la 

modalidad de contrato en la institución donde 

interpuso el reclamo. 

d) Personal que es contratado por el objeto del 

gasto 12910 – Contratos Especiales, cuyo 

servicio no debe ser mayor a 90 días y que 

fueron contratados para cubrir licencia por 

enfermedad, maternidad, becas, licencias 

remuneradas, así como casos especiales 

para cubrir declaratorias de emergencia, 

levantamiento de encuestas y otros casos que 

de acuerdo con el tipo de operatividad de 

la institución sea necesaria su contratación 

en un período no mayor al que estipula esta 

modalidad de contratación. 

e) Personal que está bajo la modalidad de jornales 

(Objeto del Gasto 12200) que no se requiera 

que preste sus servicios de enero a diciembre, 

aunque sus servicios sean requeridos en 

los siguientes años (Contrataciones por 

temporadas).

f) Personal que realiza labores de jornal y que 

sus labores se requieran durante todo el 

ejercicio fiscal, las cuales no se consideran 

administrativas y técnicas.

g) Personal que está contratado y el financiamiento 

de su salario se encuentra bajo una categoría 

programática de proyectos, independientemente 

de la fuente de financiamiento.  

h) Personal que está contratado y su salario es 

financiado con fuentes externas y crédito y 

donaciones internas (Fuente 13 y 14).

i) Personal que es contratado y pagado con los 

recursos que se perciben mediante las cuotas 

que pagan las empresas acogidas al Sistema 

de Regímenes Especiales (Aduanas).

j) Personal que para optar a una plaza previamente 

se requiere que pase por un proceso de concurso 

(Estatutos), en vista que deben cumplir con el 

debido proceso.

k) La institución que evidencie que no cuenta 

con la disponibilidad presupuestaria necesaria 

para cubrir el financiamiento de las cuotas 

patronales, vacaciones para los siguientes 

ejercicios fiscales y la sostenibilidad en el 

tiempo, dado que de crear los puestos pondría 

en precariedad el normal funcionamiento 

y cumplimiento de la prestación de sus 

servicios. Siempre y cuando haya creado los 

puestos estrictamente necesarios según su 

estructura orgánica, para el cumplimiento de 

las funciones de su mandato. 

l) El personal del Programa Hondureño de 

Educación Comunitaria (PROHECO), en vista 

que se encuentran en un proceso progresivo de 

creación de puestos y nombramientos.

m) Personal que esté con licencia no remunerada 

de una institución del Sector Público y que 

está laborando en otra institución del Estado, 

a menos que renuncie a la plaza que tiene en 

propiedad.



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 28 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,572

n) Personal que labora en el Servicio Exterior en 

las Embajadas y Consulados como contrato 

local.

Artículo 17-B. Quedan exentos de lo establecido en el 

artículo 17-A del presente Reglamento, el personal que 

labora bajo la modalidad de contrato y que son pagados 

por el Subgrupo 12000 (Personal No Permanente), los 

que podrán ser contratados por un período mayor a 200 

días, los siguientes:

a) Los que trabajan en programas o proyectos 

que no son de carácter permanente, es decir 

los que trabajan por tiempo determinado, por 

ejemplo: el Programa Nacional de Reducción 

de Pérdidas (PNRP/ENEE), el Programa 

de Reforestación Padre Andrés Tamayo, 

Comisiones Interventoras, personal encuestador 

y otros de similar condición.

b) Los empleados jubilados de cualquier institución 

del Estado, que se encuentran contratados 

con fondos nacionales o externos a través del 

subgrupo 24000 para realizar consultorías o 

subgrupo de gasto 12000.

c) Personal no permanente que realizó y aprobó 

pruebas de confianza, como requisito ineludible 

para desempeñar sus labores. 

d) Personal que esté con licencia no remunerada y 

que está laborando en otra institución del Estado.

e) Personal que labora bajo la modalidad de 

contrato local en el Servicio Exterior. 

Estos lineamientos servirán de referencia de aplicación 

en las instituciones del Sector Público que tienen 

rango constitucional de acuerdo con su disponibilidad 

presupuestaria.  

De requerir asistencia técnica para la realización de 

las gestiones vinculantes a la creación de los puestos 

o de tener consultas sobre los lineamientos indicados 

en la presente Reglamento, se recomienda avocarse 

a la Dirección General de Presupuesto (DGP) o 

Administración Nacional de Servicio Civil (ANSEC) 

según sea el caso.

Artículo 17-C. Se ordena a todas las instituciones del 

Sector Público, gestionar las creaciones o reasignación 

de los puestos de sus instituciones las cuales deberán 

estar creadas en el término de los 200 días del inicio 

de cada contrato, para lo cual deberán realizar las 

siguientes acciones:

1. Gestionar el dictamen de creación de puestos 

ante la Administración Nacional de Servicio 

Civil (ANSEC), para los puestos bajo el 

Régimen de Servicio Civil.  

2. Presentar ante la Secretaría de Estado en 

el Despacho de Finanzas, la solicitud de 

autorización de creación o reasignación de 

puestos, para lo cual deberán presentar la 

siguiente documentación: 

a. Dictamen emitido por la ANSEC, para 

los puestos que están bajo el Régimen de 

Servicio Civil.

b. Para las  Inst i tuciones del  Sector 

Descentralizado se solicita adjuntar la 

Certificación del Acta de aprobación de 

creación de puestos emitida por la Junta 

Directiva.

c. Disponibilidad financiera y presupuestaria 

para financiar plazas creadas. 



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 28 DE JUNIO DEL 2024             No. 36,572

d. Proyección de la sostenibilidad del 

financiamiento de las creaciones de los 

puestos para el siguiente año. 

e. Presentar en formato Excel y en físico el 

detalle de los puestos a crear o reasignar, 

fecha de efectividad (Día hábil), salario 

mensual, impacto presupuestario mensual 

y anual para el presente ejercicio fiscal en 

el que se debe tomar como referencia la 

fecha de efectividad, desglosado por objeto 

del gasto (Sueldos, colaterales y aportes 

patronales), según el régimen especial que 

corresponda. 

f. Anexo Desglosado de Sueldos vigente del 

año 2024 de la Institución aprobado a la 

fecha.

g. Descriptor completo de los perfiles de 

puestos a crear (Información de las 

responsabilidades, requisitos para optar 

al puesto y ubicación en el organigrama). 

Solamente aplican para los puestos fuera 

del Régimen de Servicio Civil.

 

h. Estructura presupuestaria en digital donde 

serán ubicados los puestos en formato 

Excel que incluya el sueldo mensual. 

i. FMP-04 en el que se detallan las estructuras 

presupuestarias a incrementar y disminuir. 

Debe contener montos enteros (Sin 

decimales), firmado por la Máxima 

Autoridad de la institución, Gerente 

Administrativo, Subgerente de Presupuesto 

y Subgerente de Recursos Humanos o sus 

equivalentes.  

ARTÍCULO 2.- La presente reforma entrará en vigor el día 

de la publicación en el Diario Oficial La Gaceta.  

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

MARLON DAVID OCHOA MARTÍNEZ

SECRETARIO DE ESTADO

________ 

Empresa Nacional de 
Artes Gráficas

FE DE ERRATA

En la edición del Diario Oficial La Gaceta número 36,554 de 

fecha siete 07 de junio del año dos mil veinticuatro (2024), 

fue publicado EL ACUERDO NÚMERO 175-SEP-2024, 

de fecha 27 de mayo del año dos mil veinticuatro (2024), por 

un error involuntario en la página A.3 en el ordinal primero se 

escribió el nombre del ciudadano, FRANCISCO JAVIER 

VARETA SALGADO siendo lo correcto FRANCISCO 

JAVIER VARELA SALGADO.

LA GERENCIA


	GACETA 26 DE JUNIO DE 2024 36,570, SECCIÓN A.pdf

